

Referendumas dėl elektrinės

Andrius Kubilius yra Lietuvos [Ministras pirmininkas](#). Jis tiki, kad Lietuva turėtų statyti [atominę elektrinę](#).



Lietuvos Ministras pirmininkas Andrius Kubilius (iš [telegraph.co.uk](#))

Kodėl? Anot Kubiliaus, Lietuvai reikia “energetinės nepriklausomybės.”



Elektros tinklas “BRELL” – Baltarusija, Rusija, Estija, Latvija, Lietuva (iš [anarchija.lt](#))

Šiuo metu Lietuva, Latvija ir Estija priklauso BRELL elektros tinklui. Jis valdomas iš Maskvos. Europos elektros sistema nėra centralizuota. Europos tinkle kiekviena valstybė valdo savo pačios elektros tinklą.

Jei Lietuva nori prisijungti prie Europos decentralizuoto elektros tinklo, ji turi pajėgti gaminti daugiau elektros, negu sunaudoja. Tam yra reikalinga atominė elektrinė.

Ne visi lietuviai supranta, kodėl Lietuvai reikia atominės elektrinės. Vieni bijo branduolinės [avarijos](#), panašios į tą, kuri įvyko [Černobylyje](#). Kiti nemėgsta [branduolinio kuro](#), kurį reikia šimtus metų saugoti, nes tiek jis ilgai lieka [radioaktyvus](#).

Lietuvos [seimas](#) nutarė, kad laikas lietuviams įsigilinti į šį reikalą, pagalvoti, ir balsuoti – “Ar Lietuva turėtų statyti atominę elektrinę?” Toks balsavimas vadinasi

referendumas. Referendumas apie atominę elektrinę įvyks spalio 14 d., kartu su rinkimais.



A. Kubilius (priekyje, kairėje) keliauja po Lietuvą dviračiu ([sekunde.lt](#))

Šią vasarą Kubilius, kartu su keliais vyriausybės nariais, dviračiais keliavo po Lietuvą ir lankė miestelius bei kaimus. Su žmonėmis susitikęs pakalbėjo apie jiems rūpimus dalykus, taip pat ir apie Lietuvos energetinę nepriklausomybę.

Jis jiems aiškino, kodėl atominė elektrinė reikalinga energetinei nepriklausomybei. Jis aiškino, kad numatyta atominę elektrinę statys Japonijos firma Hitachi. Jos pastatyta elektrinė bus saugi. Jis nori, kad lietuviai suprastų, kodėl atominė elektrinė Lietuvai svarbi.



Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė kalba su žmonėmis apie atominę elektrinę (iš [verslas.delfi.lt](#))

Prezidentė Dalia Grybauskaitė taip pat galvoja, kad atominė elektrinė yra Lietuvai svarbi. Ji nori, kad lietuviai pasiskaitytų ir suprastų, o tada darytų faktais pagrįstą sprendimą.

Ką galvoji apie atominę elektrinę Lietuvoje? Apie energetinę nepriklausomybę? Kaip tu balsuotum referendume? Parašyk mums: redaktore@laikavaikams.org

Žodynėlis.

Ministras pirmininkas: ministrų kabineto pirmininkas, vyriausybės galva; *Prime Minister*

atominė elektrinė: įranga, kurioje elektra yra gaminama naudojant radioaktyvią medžiagą; *atomic power plant*

avarija: nelaimė; *accident, disaster*

Černobylis: Černobylis, tai miestas šiaurės Ukrainoje, 15 km nuo sienos su Baltarusija. 1986 m. miestas evakuotas dėl Černobylio atominės elektrinės sprogimo, po kurio mieste iš 14 000 gyventojų liko tik apie 420 gyventojų; *Chernobyl*

Kur buvo Černobylio atominė elektrinė Ukrainoje (iš wikipedia):

branduolinis kuras: radioaktyvaus urano branduolio skilimas išduoda energiją, kuri kontroliuojama ir naudojama elektrai kurti; *nuclear fuel*

radioaktyvus: turintis savaiminio atomų branduolių skilimo ypatybę (spinduliuoja alfa, beta ir gama spindulius). Radioaktyvumas, jei neužkastas, yra nesveikas, iššaukiantis vėžines ligas; *radioactive*

seimas: aukščiausiasis įstatymų leidimo ir valstybės valdymo organas, panašus į JAV Kongresą

